其他長期應付款項 402,559

28,844,255

176 復星國際有限公司

48. 按種類列示的金融工具（續）

資產負債表日各類金融工具的賬面餘額列示如下（續）：

2007 公司

金融資產

按公平值計
入損益的
金融資產

貸款和
應收款項 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

子公司權益 （附註19) — 187,120 187,120

以公平值計量且變動計入損益的股權投資 82,106  — 82,106

現金及銀行結餘 — 3,682,368 3,682,368

預付款、按金及其他應收款
項中的金融資產 — 396 396

應收關聯公司款項 — 7,634,162 7,634,162

82,106 11,504,046 11,586,152

金融負債

以攤餘成本計量
的金融負債
人民幣千元

應計負債及其他應付款中的金融負債（附註36） 35,766

財
務
報
表
附
註

177二零零七年年報

48. 按種類列示的金融工具（續）

資產負債表日各類金融工具的賬面餘額列示如下（續）：

2006 公司

金融資產

貸款和
應收款項

人民幣千元

現金及銀行結餘 43,952

預付款項，按金及其他應收款項中的金融資產 85,373

129,325

金融負債

以攤餘成本
計量的

金融負債
人民幣千元

計息銀行貸款 702,429

應計負債及其他應付款中的金融負債（附註36） 450

應付控股及最終控股公司款項 190,404

應付子公司款項 15,516

908,799

49. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具，除衍生工具外，包括銀行貸款、融資租賃、其他計息貸款、現金
及短期存款。這些金融工具的主要目的在於為本集團的運營融資。本集團具有多種因經營
而直接產生的其他金融資產和負債，比如應收貿易賬款項和應付貿易賬款項。

除於2007年9月已結算之利率掉期協議外，本集團未持有或發行以套期保值或交易為目的
之衍生金融工具。

178 復星國際有限公司

49. 財務風險管理目標及政策（續）

本集團的金融工具導致的主要風險是利率風險、外幣風險、信用風險及流動風險。董事會
已審議並批准管理這些風險的政策，政策概括如下。本集團有關衍生工具的會計政策見本
財務報表附註2.5。

利率風險
本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期債務相關。

本集團的政策是將固定利率債務與可變利率債務相組合來管理利息成本。於2007年12月31
日，本集團約53%（2006年：30%）的計息借款按固定利率計息。

下表顯示本集團的稅前利潤（通過浮動利率債務）對利率的合理變動（而其他變數保持不變）
的敏感度：

本集團

基點
上升╱（降低）

稅前利潤
增加╱（減少）
人民幣千元

2007年度 25 (23,887)

(25) 23,887

2006年度 25 (26,999)

(25) 26,999

財
務
報
表
附
註

179二零零七年年報

49. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險
本集團存在相互作用的外幣敞口。該等敞口源自經營單位及投資持有單位以異於其功能貨
幣的其他貨幣所進行的購銷及籌資活動。

鑒於董事認為，本集團預期不會有任何重大的外幣風險，因而本集團未通過套期保值交易
規避潛在滙率波動風險。

於資產負債表日，對美元及港幣滙率發生合理波動（而其他變數保持不變），本集團稅前利
潤（由貨幣性資產與負債公平值變化導致）之敏感度分析列示如下：

本集團

滙率上升╱
（降低）

稅前利潤
增加╱
（減少）

% 人民幣千元

2007年度

若人民幣於美元發生貶值 5 56,430

若人民幣於美元發生升值 5 (56,430)

若人民幣於港幣發生貶值 5 12,457

若人民幣於港幣發生升值 5 (12,457)

2006年度

若人民幣於美元發生貶值 5 (37,309)

若人民幣於美元發生升值 5 37,309

若人民幣於港幣發生貶值 5 114

若人民幣於港幣發生升值 5 (114)

180 復星國際有限公司

49. 財務風險管理目標及政策（續）

信用風險
本集團僅與經認可的、信譽良好的第三方交易。按照本集團的政策，需對所有希望採用信
用方式交易的客戶進行信用核實。另外，應收結餘的情況受持續監控，且本集團所面臨的
壞賬不重大。

本集團其他金融資產包括現金和現金等價物、可供出售的金融資產，以公平值計算且變動
計入損益的股權投資，應收關聯公司款項及其他應收款，這些金融資產的信用風險源自交
易對方違約，最大風險敞口等於這些工具的賬面金額。

由於本集團僅與經認可的且信譽良好的第三方交易，所以無需抵押品。集中信用風險通過
客戶群、地區及行業進行管理。本集團應收貿易款項的客戶群廣泛地分布在不同的部門和
行業，因此不存在重大集中信用風險。

有關本集團的應收貿易款項所涉及的信用風險的進一步定量數據在財務報表附註29中給予
披露。

流動風險
本集團的目標是運用銀行貸款、融資租賃及其他計息貸款以保持融資的持續性與靈活性的
平衡。本集團的政策是，不超過80%的借款應於12個月內到期。於2007年12月31日，本集
團74% (2006年：71%）按財務報表列示的債務將在不足一年內到期。

財
務
報
表
附
註

181二零零七年年報

49. 財務風險管理目標及政策（續）

流動風險（續）
於資產負債表日，本集團及本公司之附有合約的未折現之金融負債列示如下：